
Lunes, 17 de febrero de 2020
7092

NÚMERO 32

 II AUTORIDADES Y PERSONAL

1.— NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

Servicio Extremeño de Salud

Delegación de competencias. Resolución de 5 de febrero de 2020, de la Dirección General 
de Asistencia Sanitaria, sobre delegación de competencias en materia de reintegro de gastos 
por asistencia sanitaria prestada con medios ajenos al sistema sanitario público  ......  7096

2.— OPOSICIONES Y CONCURSOS

Servicio Extremeño de Salud

Adjudicación de destinos. Resolución de 6 de febrero de 2020, de la Dirección Geren-
cia, por la que se hacen públicas las adjudicaciones definitivas en el concurso de traslado 

LUNES, 17
de febrero de 2020

NÚMERO 32DIARIO OFICIAL DE

EXTREMADURA

S U M A R I O



Lunes, 17 de febrero de 2020
7093

NÚMERO 32

para la provisión de plazas básicas vacantes en la categoría de Técnico Medio Sanitario: 
Cuidados Auxiliares de Enfermería, en las instituciones sanitarias del Servicio Extremeño 
de Salud ..................................................................................................  7098

 III OTRAS RESOLUCIONES

Consejería de Hacienda y Administración Pública

Declaraciones oficiales de bienes y derechos. Resolución de 10 de febrero de 2020, de 
la Secretaría General de Administración Digital, por la que se lleva a efecto el Acuerdo del 
Consejo de Gobierno del día 5 de febrero de 2020 y se determina la publicación en el Diario 
Oficial de Extremadura y en el Portal de la Transparencia y la Participación Ciudadana de los 
datos contenidos en los modelos oficiales de las declaraciones de actividades, bienes, dere-
chos, intereses y rentas, presentadas por personas incluidas en el ámbito de aplicación de la 
Ley 1/2014, de 18 de febrero  ...........................................................................  7109

Recurso. Emplazamiento. Resolución de 10 de febrero de 2020, de la Secretaría General 
de Administración Digital, por la que se emplaza a los posibles interesados en el recurso 
contencioso-administrativo tramitado por el procedimiento abreviado n.º 51/2020, que se 
sigue ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de 
Extremadura  ..................................................................................................  7220

Recurso. Emplazamiento. Resolución de 10 de febrero de 2020, de la Secretaría General 
de Administración Digital, por la que se emplaza a los posibles interesados en el recurso 
contencioso-administrativo tramitado por el procedimiento abreviado n.º 565/2019, que se 
sigue ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de 
Extremadura  ..................................................................................................  7221

Consejería de Educación y Empleo

Sentencias. Ejecución. Resolución de 17 de diciembre de 2019, de la Presidencia del Ente 
Público Extremeño de Servicios Educativos Complementarios, por la que se dispone la ejecu-
ción de la sentencia n.º 143/2019, dictada por el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo 
n.º 1 de Mérida, en el procedimiento abreviado n.º 125/2019  ...............................  7222

Convenios Colectivos. Resolución de 29 de enero de 2020, de la Dirección General de 
Trabajo, por la que se ordena la inscripción en el Registro de Convenios y Acuerdos Colec-
tivos de Trabajo de la Comunidad Autónoma de Extremadura y se dispone la publicación 
del Acta, de fecha 11 de diciembre de 2019, suscrita por la Comisión Negociadora del 
Convenio Colectivo de la empresa Atención Sociosanitaria Sierra de Gata, SLL, en la que 
se acordó la ampliación de la vigencia temporal y la modificación de las tablas salariales 
del citado convenio  ...................................................................................  7224



Lunes, 17 de febrero de 2020
7094

NÚMERO 32

Centros docentes públicos. Resolución de 4 de febrero de 2020, de la Consejera, por la 
que se modifica la autorización administrativa del Centro Docente de Primer Ciclo de Educa-
ción Infantil “Malpartida de Cáceres” de Malpartida de Cáceres (Cáceres)  ...............  7229

Consejería para la Transición Ecológica y Sostenibilidad

Instalaciones eléctricas. Resolución de 29 de enero de 2020, del Servicio de Ordenación 
Industrial, Energética y Minera de Badajoz, por la que se otorga autorización administrativa 
previa a Hijos de Jacinto Guillén Distribuidora Eléctrica, SLU, de las instalaciones correspon-
dientes al proyecto denominado “Línea subterránea MT a 22 kV de interconexión entre CT 
“Don Benito” y CT “Polígono IV” para mejora de la calidad de suministro en la población de 
Guareña (Badajoz)”. Término municipal: Guareña. Expte.: 06/AT-1618-17866  ........  7232

 IV ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

Tribunal Superior de Justicia de Extremadura

Notificaciones. Edicto de 30 de enero de 2020 sobre notificación de sentencia dictada en el 
recurso de suplicación n.º 13/2020  ...................................................................  7236

 V ANUNCIOS

Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Población y Territorio

Información pública. Resolución de 6 de febrero de 2020, de la Dirección General de Políti-
ca Agraria Comunitaria, por la que se somete a trámite de audiencia e información pública el 
proyecto de Orden por la que se establecen y regulan las ayudas para la reestructuración y 
reconversión del viñedo en la Comunidad Autónoma de Extremadura  .....................  7237

Información pública. Anuncio de 3 de febrero de 2020 por el que se somete a información 
pública la aprobación inicial de la modificación n.º 2 del Plan Territorial de la Vera, incluido el 
estudio ambiental estratégico  ...........................................................................  7238

Consejería para la Transición Ecológica y Sostenibilidad

Notificaciones. Anuncio de 23 de enero de 2020 sobre notificación por publicación de reso-
lución de pago parcial de la ayuda y resolución de declaración de pérdida parcial de derecho 
al cobro en el procedimiento de ayudas para el desarrollo sostenible en áreas protegidas, en 



Lunes, 17 de febrero de 2020
7095

NÚMERO 32

zonas de reproducción de especies protegidas o en hábitat importante correspondiente a la 
convocatoria establecida en la Orden de 7 de noviembre de 2016 conforme al Decreto 
129/2016, de 2 de agosto  ................................................................................  7239

Ayuntamiento de Guareña

Funcionarios de Administración Local. Anuncio de 6 de febrero de 2020 sobre nombra-
miento de cuatro Agentes de Policía Local  ..........................................................  7240

Ayuntamiento de Malpartida de Plasencia

Información pública. Anuncio de 27 de enero de 2020 sobre aprobación provisional del 
Plan General Municipal  .....................................................................................  7241

Ayuntamiento de Torre de Don Miguel

Planeamiento. Anuncio de 15 de noviembre de 2019 sobre aprobación definitiva de la 
modificación puntual n.º 5 del Plan General Municipal  ..........................................  7241



Lunes, 17 de febrero de 2020
7096

NÚMERO 32

  II AUTORIDADES Y PERSONAL

1.— NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2020, de la Dirección General de 
Asistencia Sanitaria, sobre delegación de competencias en materia de 
reintegro de gastos por asistencia sanitaria prestada con medios ajenos al 
sistema sanitario público. (2020060284)

El Decreto 221/2008, de 24 de octubre, por el que se aprueban los Estatutos del Organismo 
Autónomo Servicio Extremeño de Salud, atribuye en su artículo 7 competencias a la Direc-
ción General de Asistencia Sanitaria y señala en su apartado n) que además ejercerá aque-
llas otras competencias que expresamente le sean atribuidas o delegadas.

Mediante Decreto 6/2006, de 10 de enero, se regula el procedimiento y los requisitos del 
reintegro de gastos de productos farmacéuticos, ortoprótesis, y asistencia sanitaria, así como 
de las ayudas por desplazamiento y estancia.

En relación al procedimiento de reintegro de gastos por asistencia sanitaria prestada con 
medios ajenos, el citado decreto dispone que la Dirección General de Asistencia Sanitaria 
será el órgano competente para la tramitación de las solicitudes y atribuye en su artículo 22 
a su titular la competencia para formular la propuesta de resolución que corresponda.

La Resolución de 12 de diciembre de 2018 de la Dirección Gerencia del Servicio Extreme-
ño de Salud, publicada en el DOE n.º 3, de 4 de enero de 2019, delegó las competencias 
en materia de reintegro de gastos de productos farmacéuticos, de ortoprótesis, asistencia 
sanitaria prestada con medios ajenos al sistema sanitario público, de estancia y desplaza-
miento con fines asistenciales, y productos farmacéuticos de uso pediátrico para las fami-
lias numerosas, personas discapacitadas extremeñas, y enfermos pediátricos crónicos, 
con la finalidad de aproximar la Administración a los ciudadanos facilitando la accesibili-
dad, mejorando la gestión de las solicitudes, reduciendo los tiempos de respuesta, y 
favoreciendo la eficacia en la tramitación administrativa y resolución de estos expedien-
tes. No obstante, no fue objeto de delegación las competencias atribuidas al titular de la 
Dirección General de Asistencia Sanitaria en relación a las propuestas de resolución que 
el mismo debe formular en el procedimiento de reintegro de gastos por asistencia sanita-
ria prestada con medios ajenos.



Lunes, 17 de febrero de 2020
7097

NÚMERO 32

Con el propósito de que la finalidad perseguida por la delegación efectuada en la Resolución 
de 12 de diciembre de 2018 de la Dirección Gerencia del Servicio Extremeño de Salud 
mencionada sea plena y que los principios de eficacia, celeridad, economía y flexibilidad 
presidan la actuación de esta administración se dicta la presente resolución.

En virtud de cuanto antecede, y de conformidad con las facultades que me confieren el artí-
culo 9 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, así como 
los artículos 7.n) del Decreto 221/2008, de 24 de octubre y en el artículo 22 del Decreto 
6/2006,

R E S U E L V O :

Primero. Delegar en los titulares de la Dirección Asistencial de las Gerencias de Área, en el 
ámbito territorial del ejercicio de sus funciones, las competencias que en materia de reinte-
gro de gastos por asistencia sanitaria prestada con medios ajenos me atribuye el artículo 22 
del Decreto 6/2006, de 10 de enero, por el que se regula el procedimiento y los requisitos 
del reintegro de gastos de productos farmacéuticos, ortoprótesis y asistencia sanitaria, así 
como las ayudas por desplazamiento y estancia.

Segundo. Las resoluciones administrativas que se adopten en virtud de la delegación de 
competencias contenida en esta resolución, indicarán expresamente esta circunstancia, ante-
poniéndose a la firma la expresión «por delegación» o su forma usual de abreviatura, segui-
da de la fecha de la presente Resolución y la del Diario Oficial de Extremadura en que se 
hubiere publicado, y se considerarán dictadas por el órgano delegante.

Tercero. La presente resolución surtirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación 
en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 5 de febrero de 2020.

  El Director General de Asistencia Sanitaria  
  del Servicio Extremeño de Salud,

  VICENTE ALONSO NÚÑEZ



Lunes, 17 de febrero de 2020
7098

NÚMERO 32

2.— OPOSICIONES Y CONCURSOS

SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2020, de la Dirección Gerencia, por 
la que se hacen públicas las adjudicaciones definitivas en el concurso 
de traslado para la provisión de plazas básicas vacantes en la 
categoría de Técnico Medio Sanitario: Cuidados Auxil iares de 
Enfermería, en las instituciones sanitarias del Servicio Extremeño de 
Salud. (2020060261)

Por Resolución de 22 de marzo de 2019 (DOE n.º 74, de 16 de abril), se convocó concurso 
de traslado para la provisión de plazas básicas vacantes en la categoría de Técnico Medio 
Sanitario: Cuidados Auxiliares de Enfermería, en las instituciones sanitarias del Servicio 
Extremeño de Salud. Una vez publicada la resolución provisional con los aspirantes que 
obtienen destino y cumplido el plazo establecido para presentación de alegaciones, la Comi-
sión de Valoración ha elevado propuesta de adjudicación definitiva a la Dirección Gerencia 
para la resolución correspondiente.

En virtud de lo dispuesto en la base séptima apartado segundo de la Resolución de 24 de 
enero de 2018, a propuesta de la Comisión de Valoración y en base a las atribuciones confe-
ridas en el artículo 4.m) de los Estatutos del Organismo Autónomo del Servicio Extremeño de 
Salud, aprobados mediante el Decreto 221/2008, de 24 de octubre, modificado por Decreto 
68/2010, de 12 de marzo, esta Dirección Gerencia,

R E S U E L V E :

Primero. Hacer públicas las puntuaciones y destinos definitivamente adjudicados en el 
concurso de traslado para la provisión de plazas básicas vacantes en la categoría de Técnico 
Medio Sanitario: Cuidados Auxiliares de Enfermería, según figura en el anexo de la presente 
resolución.

Podrán asimismo consultarse en la dirección de internet:

 https://convocatoriasses.gobex.es.

Segundo. Declarar desiertas las vacantes convocadas y no adjudicadas, las cuales no apare-
cen publicadas en el citado anexo.



Lunes, 17 de febrero de 2020
7099

NÚMERO 32

Tercero. Los destinos adjudicados se considerarán de carácter voluntario y en consecuencia 
no generarán derecho al abono de indemnización por concepto alguno.

Los destinos adjudicados son irrenunciables, salvo que dicha renuncia esté motivada 
por la obtención de plaza en virtud de la resolución de un procedimiento de movilidad 
voluntaria convocado por otra Administración. En tal caso, deberá acreditarse dicha 
obtención mediante copia del Boletín Oficial en el que aparezca la adjudicación del 
destino o certificado expedido por el Centro que acredite que se ha efectuado la toma 
de posesión.

Cuarto. Los concursantes que obtengan plaza deberán cesar en la que, en su caso, 
desempeñen dentro de los tres días hábiles siguientes a aquél en que se publique la 
resolución definitiva del concurso, salvo en los casos de disfrute de permiso o licencia 
reglamentaria, en cuyo caso el cómputo del plazo para el cese se contará a la finaliza-
ción de dicho permiso o licencia.

El plazo para tomar posesión del nuevo destino será de tres días hábiles a partir del día 
del cese, si las plazas son de la misma Área de Salud; diez días hábiles, si cambia de 
Área de Salud, y de un mes si implica cambio en el Servicio de Salud de destino. A 
estos efectos, se entenderá por plaza desempeñada la efectivamente ocupada, con 
independencia de que sea en condición de destino definitivo, adscripción, destino 
provisional o comisión de servicio, si bien los plazos anteriormente citados no serán de 
aplicación en el caso de obtener plaza en la misma institución o localidad donde se 
presta servicios.

En el caso de que la adjudicación de plaza suponga reingreso al servicio activo, el plazo de 
toma de posesión será de un mes a contar desde el día de la publicación de la resolución 
definitiva.

Excepto cuando la resolución del concurso implique el reingreso al servicio activo, el plazo de 
toma de posesión tendrá la consideración de servicio activo, percibiéndose los correspondien-
tes haberes con cargo a la plaza de destino.

Se entenderá que solicita la excedencia voluntaria por interés particular, siendo declarado en 
dicha situación por el Servicio de Salud en que prestaba servicios, quien no se incorpore al 
destino obtenido dentro de los plazos establecidos.

Quinto. Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, los interesados 
podrán interponer con carácter potestativo, recurso de reposición ante la Dirección 
Gerencia del Servicio Extremeño de Salud, en el plazo de un mes desde el día siguiente al 
de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, de acuerdo con lo establecido en 
los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-



Lunes, 17 de febrero de 2020
7100

NÚMERO 32

trativo Común de las Administraciones Públicas y en los artículos 102 y 107 de la Ley 
1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura, o bien interponer directamente recurso contencioso-administrativo 
ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo, según lo dispuesto en los artículos 8, 
10, 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa.

Mérida, 6 de febrero de 2020.

  El Director Gerente,

  CECILIANO FRANCO RUBIO



Lunes, 17 de febrero de 2020
7101

NÚMERO 32

A
N

E
X

O

D
N

I
A

P
E
LL

ID
O

S
 Y

 
N

O
M

B
R

E
C

Ó
D

IG
O

C
E
N

T
R

O
 D

E
 

T
R

A
B

A
JO

/
U

B
IC

A
C

IÓ
N

O
B

S
E
R

V
A

C
IO

N
E
S

P
U

N
T
O

S

**
*7

27
8*

*
B
añ

os
 J

or
ge

,
A
na

 I
sa

be
l

01
01

C
O

M
PL

EJ
O

 H
O

S
PI

TA
LA

R
IO

 
D

E 
B
A
D

A
JO

Z
23

,3
65

**
*8

99
8*

*
B
or

re
go

 G
on

zá
le

z,
M

ar
ía

 d
el

 C
ar

m
en

1B
P1

60
00

09
U

ni
da

d 
de

 
S
al

ud
 B

uc
o-

D
en

ta
l

C
S
 T

A
LA

V
ER

A
 L

A
 

R
EA

L;
 C

S
 

VA
LD

EP
A
S
IL

LA
S
; 

C
S
 

S
A
N

TA
 M

A
RT

A
 D

E 
LO

S
 B

A
R
R
O

S
; 

C
S
 L

A
 

PA
Z
; 

C
S
 C

IU
D

A
D

 
JA

R
D

ÍN

70
,4

10

**
*2

70
5*

*
C
ab

al
lo

 A
pa

ri
ci

o,
M

ar
ía

 C
el

es
te

7B
P1

60
00

14
Z
.S

.-
 P

la
se

nc
ia

 
II

 (
S
ur

)
C
S
 P

LA
S
EN

C
IA

 I
I 

(S
U

R
)

75
,8

60



Lunes, 17 de febrero de 2020
7102

NÚMERO 32

D
N

I
A

P
E
LL

ID
O

S
 Y

 
N

O
M

B
R

E
C

Ó
D

IG
O

C
E
N

T
R

O
 D

E
 

T
R

A
B

A
JO

/
U

B
IC

A
C

IÓ
N

O
B

S
E
R

V
A

C
IO

N
E
S

P
U

N
T
O

S

**
*1

68
3*

*
C
ru

z 
C
an

o,
Ju

an
 M

an
ue

l
1B

P1
60

00
12

Z
.S

.-
 C

iu
da

d 
Ja

rd
ín

 
(B

ad
aj

oz
)

C
S
 C

IU
D

A
D

 J
A
R
D

ÍN
29

,3
70

**
*2

15
5*

*
D

om
ín

gu
ez

 G
on

zá
le

z,
M

ar
ía

 d
e 

la
 S

ol
ed

ad
1B

P1
60

00
05

U
ni

da
d 

de
 

S
al

ud
 B

uc
o-

D
en

ta
l

C
S
 B

A
R
C
A
R
R
O

TA
; 

C
S
 

A
LC

O
N

C
H

EL
; 

C
S
 

VA
LV

ER
D

E 
D

E 
LE

G
A
N

ÉS

40
,2

40

**
*5

50
2*

*
D

om
ín

gu
ez

 L
am

a,
M

ar
ía

 D
ol

or
es

8B
P1

60
00

04
Z
.S

.-
 

N
av

al
m

or
al

 d
e 

la
 M

at
a

C
S
 N

AV
A
LM

O
R
A
L 

M
AT

A
52

,9
40

**
*6

73
7*

*
Fl

or
es

 A
vi

s,
C
ar

lo
s 

Ja
vi

er
05

01
C
O

M
PL

EJ
O

 H
O

S
PI

TA
LA

R
IO

 
D

E 
C
Á
C
ER

ES
55

,8
16

**
*0

80
9*

*
Fl

or
es

 M
an

gu
t,

M
ar

ía
 d

el
 P

ila
r

05
01

C
O

M
PL

EJ
O

 H
O

S
PI

TA
LA

R
IO

 D
E 

C
Á
C
ER

ES
17

,8
50



Lunes, 17 de febrero de 2020
7103

NÚMERO 32

D
N

I
A

P
E
LL

ID
O

S
 Y

 
N

O
M

B
R

E
C

Ó
D

IG
O

C
E
N

T
R

O
 D

E
 

T
R

A
B

A
JO

/
U

B
IC

A
C

IÓ
N

O
B

S
E
R

V
A

C
IO

N
E
S

P
U

N
T
O

S

**
*8

88
1*

*
G

am
ar

ro
 d

el
 M

az
o,

Ju
an

 A
nt

on
io

08
01

H
O

S
PI

TA
L 

D
E 

N
AV

A
LM

O
R
A
L

 D
E 

LA
 M

AT
A

17
,5

20

**
*3

95
5*

*
G

ar
cí

a 
R
od

rí
gu

ez
,

M
ar

ía
 A

nt
on

ia
05

01
C
O

M
PL

EJ
O

 H
O

S
PI

TA
LA

R
IO

 
D

E 
C
Á
C
ER

ES
47

,9
50

**
*1

12
9*

*
G

il 
R
ua

no
,

M
ir
ia

m
7B

P1
60

00
09

Z
.S

.-
 

M
on

te
he

rm
os

o
C
S
 M

O
N

TE
H

ER
M

O
S
O

12
,6

00

**
*8

66
4*

*
G

óm
ez

 R
os

a,
C
ar

m
en

3B
P1

60
00

13
Z
.S

.-
 C

as
tu

er
a

C
S
 C

A
S
TU

ER
A

58
,7

30

**
*6

85
8*

*
G

on
zá

le
z 

Fr
an

co
,

Jo
aq

ui
na

02
01

C
O

M
PL

EJ
O

 H
O

S
PI

TA
LA

R
IO

. 
H

O
S
PI

TA
L 

M
ÉR

ID
A

35
,3

40



Lunes, 17 de febrero de 2020
7104

NÚMERO 32

D
N

I
A

P
E
LL

ID
O

S
 Y

 
N

O
M

B
R

E
C

Ó
D

IG
O

C
E
N

T
R

O
 D

E
 

T
R

A
B

A
JO

/
U

B
IC

A
C

IÓ
N

O
B

S
E
R

V
A

C
IO

N
E
S

P
U

N
T
O

S

**
*9

08
6*

*
G

on
zá

le
z 

G
on

zá
le

z,
Jo

se
fin

a
5B

P1
60

00
31

Z
.S

.-
 C

ác
er

es
-

N
ue

vo
 C

ác
er

es
C
S
 N

U
EV

O
 C

Á
C
ER

ES
81

,4
00

**
*6

31
0*

*
Ig

le
si

as
 C

al
le

,
M

ar
ía

 R
oc

ío
7B

P1
60

00
15

U
S
M

 P
la

se
nc

ia

C
S
 P

LA
S
EN

C
IA

 I
II

 L
A
 

D
AT

A
; 

C
EN

TR
O

 D
E 

ES
PE

C
IA

LI
D

A
D

ES
 

PL
A
S
EN

C
IA

71
,3

50

**
*1

42
8*

*
M

ar
ín

 C
ác

er
es

,
M

ar
ía

 C
ar

m
en

07
01

H
O

S
PI

TA
L 

V
IR

G
EN

 D
EL

 P
U

ER
TO

 D
E 

PL
A
S
EN

C
IA

6,
01

0

**
*3

00
1*

*
M

ar
tín

ez
 D

om
in

go
,

M
ar

ía
 R

os
ar

io
5B

P1
60

00
25

Z
.S

.-
 C

ác
er

es
 -

 
Zo

na
 N

or
te

C
S
 M

A
N

U
EL

 E
N

C
IN

A
S

94
,7

60

**
*9

00
7*

*
M

or
an

o 
C
al

le
s,

C
on

su
el

o
8B

P1
60

00
03

Z
.S

.-
 

N
av

al
m

or
al

 d
e 

la
 M

at
a

C
S
 N

AV
A
LM

O
R
A
L 

M
AT

A
76

,5
60



Lunes, 17 de febrero de 2020
7105

NÚMERO 32

D
N

I
A

P
E
LL

ID
O

S
 Y

 
N

O
M

B
R

E
C

Ó
D

IG
O

C
E
N

T
R

O
 D

E
 

T
R

A
B

A
JO

/
U

B
IC

A
C

IÓ
N

O
B

S
E
R

V
A

C
IO

N
E
S

P
U

N
T
O

S

**
*0

84
2*

*
M

or
en

o 
M

or
en

o,
M

ar
ía

 C
on

ce
pc

ió
n

08
01

H
O

S
PI

TA
L 

D
E 

N
AV

A
LM

O
R
A
L 

D
E 

LA
 M

AT
A

12
,6

00

**
*6

81
4*

*
O

liv
er

a 
B
ar

qu
er

o,
Te

óf
ila

5B
P1

60
00

23
Z
.S

.-
 C

ác
er

es
-

La
 M

ej
os

til
la

C
S
 L

A
 M

EJ
O

S
TI

LL
A

83
,3

80

**
*1

26
5*

*
Pi

za
rr

o 
Le

no
,

M
ar

ía
 L

uz
05

01
C
O

M
PL

EJ
O

 H
O

S
PI

TA
LA

R
IO

 D
E 

C
Á
C
ER

ES
34

,9
96

**
*0

88
9*

*
Pu

er
to

 N
ie

to
,

V
íc

to
r 

Jo
sé

 d
el

4B
P1

60
00

04
Z
.S

.-
 Z

af
ra

 I
C
S
 Z

A
FR

A
 I

12
,2

70

**
*3

07
3*

*
R
ed

on
do

 A
lfo

ns
o,

M
ar

ía
 d

el
 C

ar
m

en
3B

P1
60

00
15

Z
.S

.-
 D

on
 

B
en

ito
 O

es
te

C
S
 D

O
N

 B
EN

IT
O

 
O

ES
TE

96
,7

10



Lunes, 17 de febrero de 2020
7106

NÚMERO 32

D
N

I
A

P
E
LL

ID
O

S
 Y

 
N

O
M

B
R

E
C

Ó
D

IG
O

C
E
N

T
R

O
 D

E
 

T
R

A
B

A
JO

/
U

B
IC

A
C

IÓ
N

O
B

S
E
R

V
A

C
IO

N
E
S

P
U

N
T
O

S

**
*4

17
8*

*
R
ey

m
an

 G
al

le
go

,
C
ar

m
en

1B
P1

60
00

28
Z
.S

.-
 S

ue
rt

e 
de

 
S
aa

ve
dr

a 
(B

ad
aj

oz
)

C
S
 S

U
ER

TE
 D

E 
S
A
AV

ED
R
A

16
,5

50

**
*6

32
1*

*
S
án

ch
ez

 A
ri
as

,
M

an
ue

l
07

01
H

O
S
PI

TA
L 

V
IR

G
EN

 D
EL

 
PU

ER
TO

 D
E 

PL
A
S
EN

C
IA

12
,8

70

**
*7

10
2*

*
S
án

ch
ez

 R
od

rí
gu

ez
,

Ju
an

a
03

01
H

O
S
PI

TA
L 

D
E 

D
O

N
 B

EN
IT

O
35

,6
70

**
*6

40
8*

*
S
án

ch
ez

 S
án

ch
ez

,
M

ar
ía

 T
ri
ni

da
d

7B
P1

60
00

03
U

ni
da

d 
Fi

si
ot

er
ap

ia
 d

e 
Á
re

a 
de

 A
P

Á
R
EA

 D
E 

PL
A
S
EN

C
IA

; 
C
S
 

PI
N

O
FR

A
N

Q
U

EA
D

O
; 

C
S
 N

U
Ñ

O
M

O
R
A
L

32
,7

10



Lunes, 17 de febrero de 2020
7107

NÚMERO 32

D
N

I
A

P
E
LL

ID
O

S
 Y

 
N

O
M

B
R

E
C

Ó
D

IG
O

C
E
N

T
R

O
 D

E
 

T
R

A
B

A
JO

/
U

B
IC

A
C

IÓ
N

O
B

S
E
R

V
A

C
IO

N
E
S

P
U

N
T
O

S

**
*3

20
9*

*
S
er

ra
no

 P
ér

ez
,

M
ar

ía
 d

el
 C

ar
m

en
1B

P1
60

00
10

U
ni

da
d 

de
 

S
al

ud
 B

uc
o-

D
en

ta
l

C
S
 J

ER
EZ

 
C
A
B
A
LL

ER
O

S
; 

C
S
 

V
IL

LA
N

U
EV

A
 D

EL
 

FR
ES

N
O

; 
C
S
 O

LI
VA

 
D

E 
LA

 F
R
O

N
TE

R
A

13
,4

40

**
*6

67
3*

*
S
ev

ill
an

o 
B
añ

os
,

M
ar

ía
 d

el
 C

ar
m

en
5B

P1
60

00
38

La
bo

ra
to

ri
o 

de
 

S
al

ud
 P

úb
lic

a
D

IR
EC

C
IÓ

N
 D

E 
S
A
LU

D
92

,6
60

**
*3

42
7*

*
Ti

no
co

 R
am

os
,

M
ar

ía
 J

es
ús

1B
P1

60
00

19
Z
.S

.-
 S

an
 

R
oq

ue
 

(B
ad

aj
oz

)
C
S
 S

A
N

 R
O

Q
U

E
56

,4
20

**
*7

63
9*

*
Va

le
ro

 G
óm

ez
,

Pi
la

r
01

01
C
O

M
PL

EJ
O

 H
O

S
PI

TA
LA

R
IO

 D
E 

B
A
D

A
JO

Z
16

,8
80

**
*3

40
6*

*
Ve

ra
 R

oj
as

,
M

ar
ía

 d
el

 C
ar

m
en

05
01

C
O

M
PL

EJ
O

 H
O

S
PI

TA
LA

R
IO

 D
E 

C
Á
C
ER

ES
11

,1
60



Lunes, 17 de febrero de 2020
7108

NÚMERO 32

D
N

I
A

P
E
LL

ID
O

S
 Y

 
N

O
M

B
R

E
C

Ó
D

IG
O

C
E
N

T
R

O
 D

E
 

T
R

A
B

A
JO

/
U

B
IC

A
C

IÓ
N

O
B

S
E
R

V
A

C
IO

N
E
S

P
U

N
T
O

S

**
*2

73
2*

*
V
ic

en
te

 I
gl

es
ia

s,
Pa

m
el

a
07

01
H

O
S
PI

TA
L 

V
IR

G
EN

 D
EL

 P
U

ER
TO

 D
E 

PL
A
S
EN

C
IA

21
,3

90

**
*7

91
9*

*
V
in

ag
re

 V
ill

a,
A
nt

on
ia

5B
P1

60
00

21
Z
.S

.-
 A

rr
oy

o 
de

 
la

 L
uz

C
S
 A

R
R
O

YO
 D

E 
LA

 
LU

Z
88

,9
80



Lunes, 17 de febrero de 2020
7109

NÚMERO 32

  III OTRAS RESOLUCIONES

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2020, de la Secretaría General de 
Administración Digital, por la que se lleva a efecto el Acuerdo del Consejo 
de Gobierno del día 5 de febrero de 2020 y se determina la publicación en 
el Diario Oficial de Extremadura y en el Portal de la Transparencia y la 
Participación Ciudadana de los datos contenidos en los modelos oficiales de 
las declaraciones de actividades, bienes, derechos, intereses y rentas, 
presentadas por personas incluidas en el ámbito de aplicación de la Ley 
1/2014, de 18 de febrero. (2020060266)

La Ley 1/2014, de 18 de febrero, de regulación del estatuto de los cargos públicos del 
Gobierno y la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, regula las 
declaraciones de actividades, bienes, derechos, intereses y rentas que deben efectuar las 
personas incluidas en el artículo 36 de dicha ley. Contempla, además, en su disposición 
adicional primera aquellos otros colectivos que facultativamente pueden realizarla. Por 
otra parte, el Decreto 3/2015, de 27 de enero, que aprueba el Reglamento de desarrollo 
de la Ley 1/2014, de 18 de febrero, regula el documento oficial en el que dichas declara-
ciones deben efectuarse.

Con fecha de 5 de febrero de 2020 el Consejo de Gobierno, en cumplimiento de lo dispues-
to en el artículo 41.1 de la citada Ley 1/2014, de 18 de febrero, adopta Acuerdo ordenando 
la publicación en el Diario Oficial de Extremadura y en el Portal de la Transparencia y la 
Participación Ciudadana de los datos contenidos en los modelos oficiales de las declaracio-
nes de actividades, bienes, derechos, intereses y rentas presentadas por las personas que 
se relacionan.

Por todo ello,

R E S U E L V O :

Dar cumplimiento al Acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno, en su sesión del día 5 de 
febrero de 2020, procediendo a la publicación en el Diario Oficial de Extremadura y en el 
Portal de la Transparencia y la Participación Ciudadana de las declaraciones presentadas por 
las personas que se relacionan en los siguientes anexos:



Lunes, 17 de febrero de 2020
7110

NÚMERO 32

Anexo I - Relación de declaraciones obligatorias presentadas por causa de toma de posesión.

1. Altos Cargos.

2. Personal Eventual.

Anexo II - Relación de declaraciones presentadas por causa de modificación de las circuns-
tancias de hecho.

1. Altos Cargos.

Anexo III.- Relación de declaraciones obligatorias presentadas por causa de cese.

1. Altos Cargos.

2. Personal Directivo.

3. Personal Eventual.

Mérida, 10 de febrero de 2020.

  El Secretario General de Administración Digital,

  IGNACIO GARCÍA PEREDO



Lunes, 17 de febrero de 2020
7111

NÚMERO 32

A N E X O  I

RELACIÓN DE DECLARACIONES PRESENTADAS POR CAUSA 
DE TOMA DE POSESIÓN

1. ALTOS CARGOS.

NOMBRE
PRIMER 

APELLIDO
SEGUNDO 
APELLIDO

DENOMINACIÓN 
DEL CARGO

DEPARTAMENTO

Sara Durán Vázquez

Directora General 
del Instituto de la 

Juventud de 
Extremadura

Consejería de 
Igualdad y 
Portavocía

Manuel Jiménez García

Secretario General 
de la Consejería 

Economía, Ciencia 
y Agenda Digital

Consejería 
Economía, Ciencia 
y Agenda Digital

2. PERSONAL EVENTUAL.

NOMBRE
PRIMER 

APELLIDO
SEGUNDO 
APELLIDO

DENOMINACIÓN 
DEL CARGO

DEPARTAMENTO

Guadalupe Collado Campos Asistente Técnico
Consejería de 

Igualdad y 
Portavocía

Victoriana Fernández Monge
Adjunto relaciones 

con los 
Ayuntamientos II

Consejería de 
Igualdad y 
Portavocía



Lunes, 17 de febrero de 2020
7112

NÚMERO 32

NOMBRE
PRIMER 

APELLIDO
SEGUNDO 
APELLIDO

DENOMINACIÓN 
DEL CARGO

DEPARTAMENTO

Francisco Macías Martín

Coodinador 
Programa 
Transición 

Educación y 
Empleo

Consejería de 
Educación y 

Empleo

Juan 
Carlos

Sánchez López Jefe de Gabinete
Consejería de 

Economía, Ciencia 
y Agenda Digital



Lunes, 17 de febrero de 2020
7113

NÚMERO 32

A N E X O  I I

RELACIÓN DE DECLARACIONES PRESENTADAS POR 
CAUSA DE MODIFICACIÓN DE LAS CIRCUNSTANCIAS 

DE HECHO

1. ALTOS CARGOS.

NOMBRE
PRIMER 

APELLIDO
SEGUNDO 
APELLIDO

DENOMINACIÓN 
DEL CARGO

DEPARTAMENTO

José González Rubio

Director General 
del Instituto de 

Consumo de 
Extremadura

Consejería de
Sanidad y 
Servicios
Sociales



Lunes, 17 de febrero de 2020
7114

NÚMERO 32

A N E X O  I I I

RELACIÓN DE DECLARACIONES OBLIGATORIAS 
PRESENTADAS POR CAUSA DE CESE

1. ALTOS CARGOS.

NOMBRE
PRIMER 

APELLIDO
SEGUNDO 
APELLIDO

DENOMINACIÓN 
DEL CARGO

DEPARTAMENTO

Jesús Alonso Sánchez

Secretario General 
de Ciencia, 
Tecnología e 
Innovación

Consejería de 
Economía e 

Infraestructuras

José Luis Andrade Piñana

Director General 
de 

Infraestructuras 
de la Consejería 
de Economía e 
Infraestructuras

Consejería de 
Economía e 

Infraestructuras

Consuelo Cerrato Caldera

Secretaria General 
de la Consejería 
de Economía e 
Infraestructuras

Consejería de 
Economía e 

Infraestructuras

Manuel 
José

Hernández Hernández
Director General 

de Deportes
Consejería de 

Cultura e Igualdad

Pedro Muñoz Barco
Director General 

de Medio 
Ambiente

Consejería de 
Medio Ambiente y 

Rural, Políticas 
Agrarias y 
Territorio



Lunes, 17 de febrero de 2020
7115

NÚMERO 32

NOMBRE
PRIMER 

APELLIDO
SEGUNDO 
APELLIDO

DENOMINACIÓN 
DEL CARGO

DEPARTAMENTO

María del 
Camen

Núñez Cumplido

Directora General 
de Políticas 

Sociales e Infancia 
y Familia

Consejería de 
Sanidad y Políticas 

Sociales

Ana María Vega Fernández
Directora General 

de Empresa y 
Competitividad

Consejería de 
Economía e 

Infraestructuras

2. PERSONAL DIRECTIVO.

NOMBRE
PRIMER 

APELLIDO
SEGUNDO 
APELLIDO

DENOMINACIÓN 
DEL CARGO

DEPARTAMENTO

José 
María

Mena Barroso

Coordinador 
General de la 
Sociedad de 

Gestión Pública de 
Extremadura S.A.U 

- GPEX

Consejería de 
Hacienda y 

Administración 
Pública

3. PERSONAL EVENTUAL

NOMBRE
PRIMER 

APELLIDO
SEGUNDO 
APELLIDO

DENOMINACIÓN 
DEL CARGO

DEPARTAMENTO

Montserrat Caldeira Cidre
Adjunta

relaciones con 
Ayuntamientos II

Presidencia de la 
Junta de 

Extremadura



Lunes, 17 de febrero de 2020
7116

NÚMERO 32

NOMBRE
PRIMER 

APELLIDO
SEGUNDO 
APELLIDO

DENOMINACIÓN 
DEL CARGO

DEPARTAMENTO

José 
Carlos

Molina Arqueros Asesor
Consejería de 

Sanidad y Políticas 
Sociales

Dan de Sande Bayal
Coordinador de 

Promoción 
Deportiva

Consejería de 
Cultura e Igualdad



 
 

Anexo I - Relación de declaraciones obligatorias presentadas por causa de toma de posesión. 

1. ALTOS CARGOS 

NOMBRE PRIMER
APELLIDO

SEGUNDO 
APELLIDO

DENOMINACIÓN DEL 
CARGO DEPARTAMENTO 

Sara Durán Vázquez 
Directora General del 
Instituto de la Juventud de 
Extremadura 

Consejería de Igualdad 
y Portavocía 

Manuel Jiménez García
Secretario General de la 
Consejería Economía, 
Ciencia y Agenda Digital 

Consejería Economía, 
Ciencia y Agenda 
Digital 

Lunes, 17 de febrero de 2020
7117

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7118

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7119

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7120

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7121

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7122

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7123

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7124

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7125

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7126

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7127

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7128

NÚMERO 32



 

2. PERSONAL EVENTUAL 

NOMBRE PRIMER
APELLIDO

SEGUNDO 
APELLIDO

DENOMINACIÓN DEL 
CARGO DEPARTAMENTO 

Guadalupe Collado Campos Asistente Técnico Consejería de Igualdad 
y Portavocía 

Victoriana Fernández Monge Adjunto relaciones con los 
Ayuntamientos II 

Consejería de Igualdad 
y Portavocía 

Francisco Macías Martín
Coodinador Programa 
Transición Educación y 
Empleo

Consejería de 
Educación y Empleo 

Juan 
Carlos Sánchez López Jefe de Gabinete 

Consejería de 
Economía, Ciencia y 
Agenda Digital 

Lunes, 17 de febrero de 2020
7129

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7130

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7131

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7132

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7133

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7134

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7135

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7136

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7137

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7138

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7139

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7140

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7141

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7142

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7143

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7144

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7145

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7146

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7147

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7148

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7149

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7150

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7151

NÚMERO 32



 

Anexo II - Relación de declaraciones  presentadas por causa de  modificación de las circunstancias 

de hecho. 

1. ALTOS CARGOS 

NOMBRE PRIMER
APELLIDO

SEGUNDO 
APELLIDO

DENOMINACIÓN DEL 
CARGO DEPARTAMENTO 

José González Rubio Director General del Instituto 
de Consumo de Extremadura 

Consejería de 
Sanidad y Servicios 
Sociales 

Lunes, 17 de febrero de 2020
7152

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7153

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7154

NÚMERO 32



 

Anexo III.-  Relación de declaraciones obligatorias presentadas por causa de cese. 

1. ALTOS CARGOS 

NOMBRE PRIMER
APELLIDO

SEGUNDO 
APELLIDO

DENOMINACIÓN DEL 
CARGO DEPARTAMENTO 

Jesús Alonso Sánchez 
Secretario General de 
Ciencia, Tecnología e 
Innovación 

Consejería de 
Economía e 
Infraestructuras 

José Luis Andrade Piñana

Director General de 
Infraestructuras de la 
Consejería de Economía e 
Infraestructuras 

Consejería de 
Economía e 
Infraestructuras 

Consuelo Cerrato Caldera 
Secretaria General de la 
Consejería de Economía e 
Infraestructuras 

Consejería de 
Economía e 
Infraestructuras 

Manuel José Hernández Hernández Director General de 
Deportes 

Consejería de Cultura e 
Igualdad 

Pedro Muñoz Barco Director General de Medio 
Ambiente

Consejería de Medio 
Ambiente y Rural, 
Políticas Agrarias y 
Territorio 

María del 
Camen Núñez Cumplido 

Directora General de 
Políticas Sociales e 
Infancia y Familia 

Consejería de Sanidad 
y Políticas Sociales 

Ana María Vega Fernández Directora General de 
Empresa y Competitividad 

Consejería de 
Economía e 
Infraestructuras 

Lunes, 17 de febrero de 2020
7155

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7156

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7157

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7158

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7159

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7160

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7161

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7162

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7163

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7164

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7165

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7166

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7167

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7168

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7169

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7170

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7171

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7172

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7173

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7174

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7175

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7176

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7177

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7178

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7179

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7180

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7181

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7182

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7183

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7184

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7185

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7186

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7187

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7188

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7189

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7190

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7191

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7192

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7193

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7194

NÚMERO 32



 

2. PERSONAL DIRECTIVO 

NOMBRE PRIMER
APELLIDO

SEGUNDO 
APELLIDO

DENOMINACIÓN DEL 
CARGO DEPARTAMENTO 

José María Mena Barroso 

Coordinador General de la 
Sociedad de Gestión 
Pública de Extremadura 
S.A.U - GPEX 

Consejería de 
Hacienda y 
Administración Pública 

Lunes, 17 de febrero de 2020
7195

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7196

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7197

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7198

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7199

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7200

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7201

NÚMERO 32



 

3. PERSONAL EVENTUAL 

NOMBRE PRIMER
APELLIDO

SEGUNDO 
APELLIDO

DENOMINACIÓN DEL 
CARGO DEPARTAMENTO 

Montserrat Caldeira Cidre Adjunta relaciones con 
Ayuntamientos II 

Presidencia de la Junta 
de Extremadura 

José Carlos Molina Arqueros Asesor Consejería de Sanidad 
y Políticas Sociales 

Dan de  Sande Bayal Coordinador de Promoción 
Deportiva 

Consejería de Cultura e 
Igualdad 

Lunes, 17 de febrero de 2020
7202

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7203

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7204

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7205

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7206

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7207

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7208

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7209

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7210

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7211

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7212

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7213

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7214

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7215

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7216

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7217

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7218

NÚMERO 32



Lunes, 17 de febrero de 2020
7219

NÚMERO 32

• • •



Lunes, 17 de febrero de 2020
7220

NÚMERO 32

RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2020, de la Secretaría General de 
Administración Digital, por la que se emplaza a los posibles interesados en 
el recurso contencioso-administrativo tramitado por el procedimiento 
abreviado n.º 51/2020, que se sigue ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura. (2020060282)

Ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección 001) del Tribunal Superior de Justicia 
de Extremadura se ha interpuesto recurso contencioso-administrativo (procedimiento abre-
viado 51/2020) promovido por “Soninorte Producciones, SL” contra la inactividad –por parte 
de la Consejería de Hacienda y Administración Pública de la Junta de Extremadura– consis-
tente en la falta de ejecución de la Resolución de la Vicepresidenta y Consejera de Hacienda 
y Administración Pública de la Junta de Extremadura, dictada el 11 de julio de 2018, por la 
que se estimaba la solicitud de convocatoria de concurso público para el otorgamiento de 
licencias audiovisuales (disponibles) de radiodifusión sonora digital (DAB), de ámbito local, 
en la Comunidad Autónoma de Extremadura, formulada por la citada sociedad.

Por ello, a tenor de lo dispuesto en el artículo 49 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, regu-
ladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, y en cumplimiento de lo requerido 
por la Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección 001) del Tribunal Superior de Justi-
cia de Extremadura, se emplaza a los posibles interesados en dicho expediente y procedi-
miento para que puedan personarse como demandados ante la Sala y Sección de referen-
cia, en el plazo de nueve días, a contar desde el siguiente al de la publicación de la 
presente resolución.

Mérida, 10 de febrero de 2020.

  El Secretario General de Administración Digital,

  IGNACIO GARCÍA PEREDO

• • •



Lunes, 17 de febrero de 2020
7221

NÚMERO 32

RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2020, de la Secretaría General de 
Administración Digital, por la que se emplaza a los posibles interesados en 
el recurso contencioso-administrativo tramitado por el procedimiento 
abreviado n.º 565/2019, que se sigue ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura. (2020060283)

Ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección 001) del Tribunal Superior de Justicia 
de Extremadura se ha interpuesto recurso contencioso-administrativo (procedimiento abre-
viado n.º 565/2019) promovido por la “Federación de Asociaciones Culturales Radiotelevisión 
Adventista España” (FACRAE) contra la inactividad –por parte de la Consejería de Hacienda y 
Administración Pública de la Junta de Extremadura– consistente en la falta de ejecución de la 
Resolución de la Vicepresidenta y Consejera de Hacienda y Administración Pública de la Junta 
de Extremadura, dictada el 11 de julio de 2018, por la que se estimaba la solicitud de convo-
catoria de concurso público para el otorgamiento de licencias audiovisuales (disponibles) de 
radiodifusión sonora digital (DAB), de ámbito local, en la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura, formulada por la citada federación.

Por ello, a tenor de lo dispuesto en el artículo 49 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, regu-
ladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, y en cumplimiento de lo requerido 
por la Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección 001) del Tribunal Superior de Justi-
cia de Extremadura, se emplaza a los posibles interesados en dicho expediente y procedi-
miento para que puedan personarse como demandados ante la Sala y Sección de referen-
cia, en el plazo de nueve días, a contar desde el siguiente al de la publicación de la 
presente resolución.

Mérida, 10 de febrero de 2020.

  El Secretario General de Administración Digital,

  IGNACIO GARCÍA PEREDO



Lunes, 17 de febrero de 2020
7222

NÚMERO 32

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y EMPLEO

RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2019, de la Presidencia del Ente 
Público Extremeño de Servicios Educativos Complementarios, por la que se 
dispone la ejecución de la sentencia n.º 143/2019, dictada por el Juzgado 
de lo Contencioso-Administrativo n.º 1 de Mérida, en el procedimiento 
abreviado n.º 125/2019. (2020060251)

En el procedimiento abreviado n.º 125/2019, seguido en el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo n.º 1 de Mérida, se ha seguido recurso contencioso-administrativo en el 
que han sido partes, como recurrente, Líneas Extremeñas de Autobuses, SA (LEDA) y 
como demandado el Ente Público Extremeño de Servicios Educativos Complementarios 
(EPESEC), habiéndose dictado sentencia firme número 143/2019 sobre multas y 
sanciones.

El artículo 9.1 del Decreto 59/1991, de 23 de julio, por el que se regula la tramitación 
administrativa en la ejecución de resoluciones judiciales, establece que el titular del 
órgano competente dictará la correspondiente resolución en orden al cumplimiento de 
la sentencia.

Asimismo, el artículo 9.3 del mencionado decreto establece que se entenderá suficiente a 
efectos de su publicación, la inserción en el Diario Oficial de Extremadura que contenga al 
menos los datos del demandante y demandado, el número de autos y el contenido del fallo, 
con expresión de la firmeza de la sentencia o resolución judicial.

Por tanto, en el ejercicio de las atribuciones conferidas por la legislación vigente,

R E S U E L V O :

Proceder a la ejecución de la Sentencia n.º 143/2019, de 29 de octubre, del Juzgado 
de lo Contencioso-Administrativo n.º 1 de Mérida, dictada en el procedimiento abrevia-
do n.º 125/2019, llevando a puro y debido efecto el fallo, que es del siguiente tenor 
literal:

“Que debo estimar y estimo íntegramente el recurso contencioso-administrativo presentado 
por el procurador Sr. Leal López, obrando en nombre y representación de la entidad Líneas 
Extremeñas de Autobuses, SA (LEDA), contra la Resolución de fecha 22 de febrero de 2019, 
dictada por la Directora del Ente Público Extremeño de Servicios Educativos Complementa-
rios, por la cual se acordaba desestimar el recurso de reposición interpuesto por la actora 
contra la Resolución de fecha 30 de noviembre de 2018 de la misma Directora del EPESEC, 
recaída en el expediente BA 027-17/18, por la cual se acordaba penalizar a la demandante 



Lunes, 17 de febrero de 2020
7223

NÚMERO 32

como responsable del incumplimiento del contrato de transporte escolar referente a la ruta 
número BA176, suscrito con la Consejería de Educación y Empleo para los cursos 2016/2017 
y 2017/2018, con el importe del 75 % de dieciséis días de facturación, que se cuantifica en 
la resolución en la cantidad de 1.623,96 euros; y en consecuencia, debo declarar nula la 
misma por estimarla contraria a Derecho, y ello con imposición de las costas a la Administra-
ción demandada si bien con un límite máximo en su cuantía de 200 euros, por todos los 
conceptos, IVA incluido”.

Mérida, 17 de diciembre de 2019.

  La Presidenta del Ente Público Extremeño  
  de Servicios Educativos Complementarios,

  MARÍA ESTHER GUTIÉRREZ MORÁN

• • •



Lunes, 17 de febrero de 2020
7224

NÚMERO 32

RESOLUCIÓN de 29 de enero de 2020, de la Dirección General de Trabajo, 
por la que se ordena la inscripción en el Registro de Convenios y Acuerdos 
Colectivos de Trabajo de la Comunidad Autónoma de Extremadura y se 
dispone la publicación del Acta, de fecha 11 de diciembre de 2019, suscrita 
por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Atención 
Sociosanitaria Sierra de Gata, SLL, en la que se acordó la ampliación de la 
vigencia temporal y la modificación de las tablas salariales del citado 
convenio. (2020060243)

Visto el texto del Acta, de fecha 11 de diciembre de 2019, suscrita por la Comisión Negocia-
dora del Convenio Colectivo de la empresa Atención Sociosanitaria Sierra de Gata, SLL (códi-
go de convenio 10100282012015, publicado en el DOE de 17 de febrero de 2016), en la que 
se acordó la ampliación de la vigencia temporal y la modificación de las tablas salariales del 
citado convenio, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90, apartados 2 y 3, del 
Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, 
sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo, y en el artículo 6 del 
Decreto 187/2018, de 13 de noviembre, que crea el Registro de Convenios y Acuerdos Colec-
tivos de Trabajo de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Esta Dirección General de Trabajo,

R E S U E L V E :

Primero. Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo 
de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Segundo. Disponer su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 29 de enero de 2020.

  La Directora General de Trabajo,

  MARÍA SANDRA PACHECO MAYA



Lunes, 17 de febrero de 2020
7225

NÚMERO 32

ACTA FINAL DE LA MESA NEGOCIADORA DEL CONVENIO 
COLECTIVO ENTRE LA EMPRESA ATENCIÓN SOCIOSANITARIA 

SIERRA DE GATA, SLL, Y SUS EMPLEADOS

En Gata a 11 de diciembre de 2019.

Reunidos en el centro de trabajo de la empresa Atención Sociosanitaria Sierra De Gata, SLL, 
sito en Cl/ Humilladero, n.º 29 bajo, de la localidad de Gata (Cáceres).

Asistentes:

POR LA PARTE EMPRESARIAL:

Como Administradoras Solidarias:

D.ª Inmaculada Ibarra Gonzalez, DNI **9510**.

D.ª Ana María Collado Ibarra, DNI ***3347**.

D.ª María Luisa Pardavila Caldera, DNI ***1341**.

POR LA PARTE SOCIAL:

La representante legal de los trabajadores en la empresa, en calidad de DELEGADA DE 
PERSONAL:

D.ª Ana María Calzada Arias, DNI ***1901**.

Las reuniones celebradas por esta mesa de negociación han tenido por objeto prorrogar la 
vigencia temporal del convenio colectivo de la empresa, así como la actualización de las 
tablas salariales del convenio.

Tras los debates mantenidos sobre el contenido y alcance de la prórroga y actualización de 
salarios, las partes han llegado al siguiente

A C U E R D O :

Primero.

Se acuerda prorrogar el ámbito temporal del II Convenio Colectivo de la empresa Atención 
Sociosanitaria Sierra de Gata, SLL, manteniéndose su vigencia hasta el 31 de diciembre de 
2020.



Lunes, 17 de febrero de 2020
7226

NÚMERO 32

Segundo.

Se acuerda actualizar las tablas salariales del II Convenio Colectivo, con efectos económicos 
del 1 de enero de 2019, conforme al anexo I que se adjunta a este documento.

Tercero.

Cuando se produzca un incremento del Salario Mínimo Interprofesional que sitúe éste por 
encima del salario de 900 €/mes (12.600 €/año) referido a la jornada legal de trabajo a 
tiempo completo, la Comisión Negociadora se reunirá para realizar los ajustes que sean 
necesarios y adecuar las tablas salariales del Convenio.

Y sin más asuntos que tratar se levanta la sesión en el lugar y fecha reseñados en el encabe-
zamiento.

Por la empresa, como Administradoras Solidarias:

D.ª Inmaculada Ibarra Gonzalez, DNI **9510**.

D.ª Ana María Collado Ibarra, DNI ***3347**.

D.ª María Luisa Pardavila Caldera, DNI ***1341**.

La representante de los trabajadores, en calidad de Delegada de Personal:

D.ª Ana María Calzada Arias, DNI ***1901**.



Lunes, 17 de febrero de 2020
7227

NÚMERO 32

A N E X O  I

TABLA RETRIBUCIONES 2019

GRUPO
Categoría 

Profesional
Salario 
Base

Festivos/ 
Domingo

Hora 
Nocturna

Hora Extra

A Gerente 1.493,00 15,45 2,91 20,60

A Director/a 1.493,00 15,45 2,91 20,60

A Titulado Superior 1.272,00 15,45 2,48 17,55

B Fisioterapeuta 1.033,00 15,45 2,02 14,25

B
Educador/a 

Social
1.033,00 15,45 2,02 14,25

B
Terapeuta 

Ocupacional
1.033,00 15,45 2,02 14,25

B
Oficial 

Administrativo/a
900,00 15,45 1,66 11,55

C Cocinero/a 900,00 15,45 1,64 11,36

C Conductor/a 900,00 15,45 1,64 11,36

C

Auxiliar Atención 
Sociosanitaria

/ Geriatría

900,00 15,45 1,62 11,22



Lunes, 17 de febrero de 2020
7228

NÚMERO 32

GRUPO
Categoría 

Profesional
Salario 
Base

Festivos/ 
Domingo

Hora 
Nocturna

Hora Extra

C
Auxiliar de 

Clínica
900,00 15,45 1,62 11,22

C
Auxiliar 

Administrativo/a
900,00 15,45 1,62 11,22

C
Auxiliar Ayuda a 

Domicilio
900,00 15,45 1,62 11,22

D
Ordenanza/

Conserje
900,00 15,45 1,58 11,16

D
Ayudante / 

Pinche de Cocina
900,00 15,45 1,46 10,30

D
Ayudante de 
Oficios Varios

900,00 15,45 1,46 10,30

D
Limpiador/

Camarero de 
Piso

900,00 15,45 1,46 10,30

• • •



Lunes, 17 de febrero de 2020
7229

NÚMERO 32

RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2020, de la Consejera, por la que se 
modifica la autorización administrativa del Centro Docente de Primer Ciclo 
de Educación Infantil “Malpartida de Cáceres” de Malpartida de Cáceres 
(Cáceres). (2020060244)

Mediante Resolución de 9 de enero de 2014 (DOE núm. 11, de 17 de enero), de la Consejera 
de Educación y Cultura se autorizó a la Escuela Infantil de titularidad municipal de Malpartida 
de Cáceres, a impartir las enseñanzas de primer ciclo de Educación Infantil. Conforme a al 
resuelvo cuarto los centros autorizados deberán solicitar la oportuna revisión cuando tenga 
que modificarse cualquiera de los datos que señala la citada resolución.

Por parte del representante legal de la entidad, se solicita modificación de la autorización 
administrativa concedida, por ampliación del número de unidades.

Mediante Real Decreto 1801/1999, de 26 de noviembre (DOE n.º 149, de 21 de diciembre), 
se traspasan a la Comunidad Autónoma de Extremadura las funciones y servicios de la Admi-
nistración del Estado en materia de Enseñanza no Universitaria.

En virtud de lo anterior, y de acuerdo con las facultades que me atribuye la Ley 1/2002, de 
28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura, a propuesta de la Secretaría General de Educación,

R E S U E L V O :

Primero. Conceder la modificación de la autorización administrativa correspondiente a la 
Escuela Infantil de Malpartida de Cáceres (Cáceres), por ampliación de una unidad de primer 
ciclo de Educación Infantil.

La situación resultante en el centro tras la presente autorización es la siguiente:

Denominación genérica: Escuela Infantil.

Denominación específica: “Malpartida de Cáceres”.

Titular del centro: Ayuntamiento de Malpartida de Cáceres.

Código: 10012661.

Domicilio: Avda. Barjola, 9.

Localidad: Malpartida de Cáceres.

Provincia: Cáceres.

Enseñanzas a impartir: Educación Infantil, primer ciclo.



Lunes, 17 de febrero de 2020
7230

NÚMERO 32

Capacidad: 4 unidades.

— Una unidad de 0-1 años: 8 niños/as.

— Una unidad de 1-2 años: 13 niños/as.

— Una unidad de 2-3 años: 18 niños/as.

— Una unidad mixta de 0-3 años: 10 niños/as.

Segundo. De conformidad con el artículo 82.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, no se considera necesario 
cumplimentar el trámite de vista y audiencia al no figurar en el procedimiento ni ser tenidos 
en cuenta otros hechos y alegaciones que las aducidas por el interesado.

Tercero. El centro queda obligado al cumplimiento de la legislación vigente y a solicitar la 
oportuna revisión cuando tenga que modificarse cualquiera de los datos que señala la perti-
nente resolución. Si la modificación consistiese en la distribución de los grupos de edad sin 
afectar al número de unidades autorizadas el Secretario General de Educación podrá autori-
zar el cambio, previo informe favorable de la Inspección de Educación en virtud de las previ-
siones existentes.

Cuarto. El personal que imparta docencia en la nueva unidad de Educación Infantil deberá 
reunir los requisitos sobre titulación que establece la normativa educativa. La titularidad 
del centro remitirá a la Delegación Provincial de Educación en Cáceres, en el supuesto de 
poner en funcionamiento la unidad, una relación del personal del que dispondrá desde el 
momento de inicio de su actividad, con indicación de sus titulaciones respectivas, para su 
debida aprobación por la Delegación Provincial previo informe del Servicio de Inspección 
de Educación.

Quinto. La presente modificación de la autorización administrativa concedida no surtirá efec-
to hasta que el centro presente ante la Delegación Provincial de Educación de Cáceres la 
correspondiente documentación administrativa y pedagógica exigida por la legislación vigen-
te, y acredite disponer de los recursos materiales y el equipamiento requeridos por la norma-
tiva aplicable.

Asimismo, la eficacia de la resolución queda condicionada a la obligación de obtener los 
permisos o autorizaciones que hayan de ser otorgados por otros organismos competentes.

Sexto. El centro, cuya autorización se propone modificar, deberá cumplir la normativa aplica-
ble sobre condiciones de seguridad en los edificios e instalaciones. Todo ello sin perjuicio de 
que deban cumplirse otros requisitos exigidos por la normativa sectorial vigente.



Lunes, 17 de febrero de 2020
7231

NÚMERO 32

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, el interesado podrá inter-
poner potestativamente, recurso de reposición ante la Consejera de Educación y Empleo, en 
el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente a la publicación en el Diario Oficial de 
Extremadura, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
Todo ello sin perjuicio de poder ejercitar cualquier otro que estime oportuno.

Asimismo, podrá interponer directamente recurso contencioso-administrativo en el plazo 
de dos meses ante el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, de conformidad con lo 
establecido en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa.

Mérida, 4 de febrero de 2020.

  La Consejera de Educación y Empleo,

  MARÍA ESTHER GUTIÉRREZ MORÁN



Lunes, 17 de febrero de 2020
7232

NÚMERO 32

CONSEJERÍA PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y 
SOSTENIBILIDAD

RESOLUCIÓN de 29 de enero de 2020, del Servicio de Ordenación 
Industrial, Energética y Minera de Badajoz, por la que se otorga 
autorización administrativa previa a Hijos de Jacinto Guillén Distribuidora 
Eléctrica, SLU, de las instalaciones correspondientes al proyecto 
denominado “Línea subterránea MT a 22 kV de interconexión entre CT 
“Don Benito” y CT “Polígono IV” para mejora de la calidad de suministro 
en la población de Guareña (Badajoz)”. Término municipal: Guareña. 
Expte.: 06/AT-1618-17866. (2020060246)

Visto el expediente correspondiente al procedimiento de autorización administrativa previa 
del proyecto denominado “Línea subterránea MT a 22 kV de interconexión entre CT “Don 
Benito” y CT “Polígono IV” para mejora de la calidad de suministro en la población de Guare-
ña (Badajoz)”, iniciado a solicitud de Hijos de Jacinto Guillén Distribuidora Eléctrica, SLU 
(citada en adelante también como “la Empresa”), con domicilio en P. Indust. “La Alberca”, 
parcelas 18-20-22, de Guareña, se emite la presente resolución de conformidad con lo esta-
blecido en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, en el título VII, capítulo 
II, del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de 
transporte, distribución, comercialización, suministro y procedimientos de autorización de 
instalaciones de energía eléctrica, y en el Decreto 221/2012, de 9 de noviembre, sobre 
determinación de los medios de publicación de anuncios de información pública y resolucio-
nes y de los órganos competentes para la resolución de determinados procedimientos admi-
nistrativos en los sectores energético y de hidrocarburos, teniendo en cuenta los siguientes 
antecedentes de hecho y fundamentos de derecho.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha 24 de septiembre de 2019, Hijos de Jacinto Guillén Distribuidora 
Eléctrica, SLU, presentó la solicitud indicada en el encabezamiento de la presente reso-
lución, obteniéndose resultado favorable en la comprobación de la misma y de su docu-
mentación adjunta.

Segundo. De conformidad con lo establecido en la legislación vigente, se realizaron los trámi-
tes indicados a continuación:

— Información pública del proyecto, por el plazo legalmente establecido, siendo realizadas 
publicaciones en los siguientes medios:

Diario Oficial de Extremadura: 27/11/2019.



Lunes, 17 de febrero de 2020
7233

NÚMERO 32

— Información a otras Administraciones Públicas y empresas de servicio público o de interés 
general, al objeto de que en relación con bienes y derechos a su cargo afectados por el 
proyecto, manifestaran su conformidad u oposición y establecieran los condicionados 
técnicos correspondientes.

— El proyecto, por sus características, no está sometido a ningún procedimiento de evalua-
ción ambiental de los previstos en la legislación vigente en materia de protección del 
medio ambiente.

Tercero. Respecto a las actuaciones indicadas en el apartado anterior debe hacerse constar lo 
siguiente:

— Durante el trámite de información pública no han sido presentadas alegaciones.

— La Empresa ha manifestado su aceptación de los condicionados recogidos en los pronun-
ciamientos e informes emitidos por las Administraciones Públicas y empresas de servicio 
público o de interés general.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Conforme a lo dispuesto en el apartado 1.37 del artículo 9 del Estatuto de Auto-
nomía de la Comunidad Autónoma de Extremadura, aprobado por la Ley Orgánica 
1/2011, de 28 de enero, la misma posee la competencia exclusiva en materia de instala-
ciones de producción, almacenamiento, distribución y transporte de energías de cualquier 
tipo en su territorio, correspondiéndole la función legislativa, la potestad reglamentaria y, 
en ejercicio de la función ejecutiva, la adopción de cuantas medidas, decisiones y actos 
procedan. Esta función ejecutiva es realizada por la Consejería para la Transición Ecológi-
ca y Sostenibilidad, según lo dispuesto en el Decreto del Presidente 16/2019, de 2 de 
julio, por el que se modifican la denominación, el número y las competencias de las 
Consejerías que conforman la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadu-
ra, correspondiendo el ejercicio de dichas atribuciones a la Dirección General de Indus-
tria, Energía y Minas, con arreglo a las referencias competenciales y normativas recogidas 
en el Decreto 87/2019, de 2 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica 
básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, siendo compe-
tencia de este Servicio la resolución del procedimiento, conforme a lo dispuesto en el 
artículo 6 del Decreto 221/2012, de 9 de noviembre.

Segundo. La Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, determina que la 
construcción, puesta en funcionamiento, y modificación de las instalaciones de genera-
ción, transporte y distribución de energía eléctrica están sometidas, con carácter previo, 
al régimen de autorizaciones establecido en el artículo 53 de la ley indicada y en sus 
disposiciones de desarrollo.



Lunes, 17 de febrero de 2020
7234

NÚMERO 32

De conformidad con lo establecido en el título VII del Real Decreto 1955/2000, de 1 de 
diciembre, una vez concluidos los trámites correspondientes, y analizadas las alegaciones 
y manifestaciones que se hubieran recibido durante la instrucción del procedimiento, así 
como los pronunciamientos, alegaciones, informes, condicionados y documentos precepti-
vos obrantes en el mismo emitidos por otras Administraciones Públicas, organismos y 
empresas de servicio público o de servicios de interés general, el órgano sustantivo emiti-
rá la resolución pertinente, en la que se solventarán las problemáticas o discrepancias 
surgidas con motivo de las alegaciones presentadas o discrepancias puestas de manifies-
to en el procedimiento que no hubieran quedado solventadas con anterioridad al trámite 
de resolución.

En el presente caso no han sido presentadas alegaciones, y la Empresa ha aceptado los 
condicionados de Administraciones Públicas y entidades afectadas.

Por todo ello, teniendo en cuenta que han sido llevados a afecto los trámites preceptivos en 
la legislación vigente, y considerando lo expuesto en los antecedentes de hecho y en los 
fundamentos de derecho este Servicio,

R E S U E L V E :

Conceder a Hijos de Jacinto Guillén Distribuidora Eléctrica, SLU, autorización administrativa 
previa de las instalaciones correspondientes al proyecto denominado “Línea subterránea MT 
a 22 kV de interconexión entre CT “Don Benito” y CT “Polígono IV” para mejora de la calidad 
de suministro en la población de Guareña (Badajoz)”, cuyos datos esenciales son los indica-
dos seguidamente:

Línea eléctrica AT:

Origen: CT Don Benito.

Final: CT Polígono IV.

Tipo: Subterránea simple circuito.

Longitud: 0,793 km (0,240 km de apertura y cierre de zanja, 0,543 km de canalización ya 
realizada y 0,005 km de conexionado en el interior de cada centro de transformación).

Conductor: HEPRZ1 Al 18/30 kV 3(1x150 mm²).

Esta autorización administrativa previa, se otorga bajo las siguientes condiciones:

— La Empresa queda obligada en todo momento a dar cumplimiento a lo establecido en 
la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, y en sus disposiciones de 
desarrollo.



Lunes, 17 de febrero de 2020
7235

NÚMERO 32

— Esta resolución se emite sin perjuicio e independientemente de las autorizaciones, licen-
cias, concesiones o permisos de competencia municipal o de otros organismos y entida-
des, necesarias para la realización de las obras y el establecimiento de las instalaciones a 
las que se refiere esta resolución, así como las relacionadas, en su caso, con sus instala-
ciones auxiliares y complementarias.

— La Empresa deberá ajustarse en todo momento al proyecto presentado. Las modificacio-
nes que deban ser introducidas deberán disponer previamente de la correspondiente auto-
rización, sin la cual no podrán ser ejecutadas.

— La Empresa tendrá en cuenta, para realizar la ejecución de las instalaciones, el cumpli-
miento de los condicionados que hayan sido establecidos por Administraciones Públicas, 
organismos, empresas de servicio público o empresas de servicios de interés general.

El incumplimiento de las condiciones recogidas en esta resolución, por la declaración inexacta 
de los datos suministrados o por cualquier otra causa que desvirtúe el objeto de la misma, 
podrá suponer su revocación, previa instrucción del correspondiente procedimiento.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de alzada ante la Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Consejería 
para la Transición Ecológica y Sostenibilidad, en un plazo no superior a un mes, conforme a 
lo establecido en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas.

Badajoz, 29 de enero de 2020.

  El Jefe de Servicio de Ordenación Industrial,  
  Energética y Minera de Badajoz,

  JUAN CARLOS BUENO RECIO



Lunes, 17 de febrero de 2020
7236

NÚMERO 32

  IV ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE EXTREMADURA

EDICTO de 30 de enero de 2020 sobre notificación de sentencia dictada en 
el recurso de suplicación n.º 13/2020. (2020ED0024)

D/D.ª Jesús Modesto Tapia Masa, Letrado de la Administración de Justicia de la sección n.º 
001 de la Sala Segunda de lo Social del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura,

HAGO SABER:

Que en el procedimiento Recurso de Suplicación 0000013 /2020 de esta Sala, seguido a 
instancia de D/D.ª José Carlos García Morales contra Agroexpansión, SA, y otros sobre Recla-
mación Cantidad, se ha dictado la siguiente resolución:

-Sentencia n.º 42/2020 de 23 de enero de 2020, estando a su disposición en la Secretaría de 
esta Sala, y contra la cual cabe interponer Recurso de Casación para la Unificación de la 
Doctrina, ante la misma, en el plazo de diez días hábiles inmediatos siguientes a su publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura.

Y para que sirva de notificación en legal forma a Agroexpansión, SA, en ignorado paradero, 
expido el presente para su inserción en el Diario Oficial de Extremadura.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán fijando copia de la 
resolución o de la cédula en el tablón de anuncios de la Oficina judicial, salvo el supuesto de 
la comunicación de las resoluciones que deban revestir forma de auto o sentencia, o cuando 
se trate de emplazamiento.

En Cáceres, a treinta de enero de dos mil veinte.

  EL/LA LETRADO DE LA ADMINISTRACIÓN  
  DE JUSTICIA



Lunes, 17 de febrero de 2020
7237

NÚMERO 32

  V ANUNCIOS

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, DESARROLLO RURAL, 
POBLACIÓN Y TERRITORIO

RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2020, de la Dirección General de Política 
Agraria Comunitaria, por la que se somete a trámite de audiencia e 
información pública el proyecto de Orden por la que se establecen y regulan 
las ayudas para la reestructuración y reconversión del viñedo en la 
Comunidad Autónoma de Extremadura. (2020060257)

De conformidad con lo preceptuado en el artículo 66.3 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, 
del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, una vez 
elaborado el proyecto de Orden por la que se establecen y regulan las ayudas para la rees-
tructuración y reconversión del viñedo en la Comunidad Autónoma de Extremadura, afectan-
do el contenido de la norma proyectada a los derechos e intereses legítimos de los ciudada-
nos y aconsejándolo la naturaleza de la disposición, procede acordar su sometimiento al 
trámite de audiencia e información pública, con la finalidad de que cualquier persona intere-
sada pueda examinar el texto del proyecto y formular las alegaciones o sugerencias que esti-
me oportunas.

El plazo para formular alegaciones y sugerencias será de quince días contado a partir del día 
siguiente al de la publicación de esta resolución en el Diario Oficial de Extremadura, período 
durante el cual el proyecto de Orden por la que se establecen y regulan las ayudas para la 
reestructuración y reconversión del viñedo en la Comunidad Autónoma de Extremadura 
permanecerá expuesto para aquellas personas que quieran consultarlo en la Dirección Gene-
ral de Política Agraria Comunitaria, Servicio de Ayudas Sectoriales de la Consejería de Agri-
cultura, Desarrollo Rural, Población y Territorio, sitas en avda. Luis Ramallo, s/n., de Mérida, 
así como en la siguiente dirección de internet:

http://gobiernoabierto.juntaex.es/transparencia/web/p-agricultura-desarrollo-rural-poblacion-y-territorio.

Mérida, 6 de febrero de 2020. El Director General de Política Agraria Comunitaria, JAVIER 
GONZALO LANGA.

• • •



Lunes, 17 de febrero de 2020
7238

NÚMERO 32

ANUNCIO de 3 de febrero de 2020 por el que se somete a información 
pública la aprobación inicial de la modificación n.º 2 del Plan 
Territorial de la Vera, incluido el estudio ambiental estratégico. 
(2020080149)

Aprobada inicialmente, por Resolución de la Consejera de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Población y Territorio, de 31 de enero de 2020, la modificación n.º 2 del Plan Territorial 
de la Vera, en cuyo ámbito geográfico se encuentran los municipios de Aldeanueva de la 
Vera, Arroyomolinos de la Vera, Collado de la Vera, Cuacos de Yuste, Garganta la Olla, 
Gargüera, Guijo de Santa Bárbara, Jaraíz de la Vera, Jarandilla de la Vera, Losar de la 
Vera, Madrigal de la Vera, Pasarón de la Vera, Robledillo de la Vera, Talaveruela de la 
Vera, Tejeda de Tiétar, Torremenga, Valverde de la Vera, Viandar de la Vera y Villanueva 
de la Vera, se somete la misma, así como el estudio ambiental estratégico, a un periodo 
de información pública, por plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a la últi-
ma publicación de este anuncio.

A estos efectos, la citada modificación, incluido el estudio ambiental estratégico, junto con el 
expediente de su razón, estarán expuestos durante este periodo, en horario de oficina, de 
lunes a viernes, desde las 9 a las 14 horas, en las dependencias de la Dirección General de 
Urbanismo y Ordenación del Territorio de la Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Población y Territorio, sitas en avenida de las Comunidades, s/n (Edificio Anexo) de la locali-
dad de Mérida.

Asimismo, la modificación n.º 2 del Plan Territorial de la Vera, incluido el estudio ambiental 
estratégico, se encuentran disponibles en el siguiente enlace:

http://sitex.gobex.es/SITEX/pages/exposicionpublica

Mérida, 3 de febrero de 2020. La Directora General de Urbanismo y Ordenación del Territorio, 
EULALIA ELENA MORENO DE ACEVEDO YAGÜE.



Lunes, 17 de febrero de 2020
7239

NÚMERO 32

CONSEJERÍA PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y 
SOSTENIBILIDAD

ANUNCIO de 23 de enero de 2020 sobre notificación por publicación de 
resolución de pago parcial de la ayuda y resolución de declaración de 
pérdida parcial de derecho al cobro en el procedimiento de ayudas para el 
desarrollo sostenible en áreas protegidas, en zonas de reproducción de 
especies protegidas o en hábitat importante correspondiente a la 
convocatoria establecida en la Orden de 7 de noviembre de 2016 conforme 
al Decreto 129/2016, de 2 de agosto. (2020080165)

Mediante la publicación del presente anuncio se procede a la notificación a los interesados 
de Resolución de pago parcial de la ayuda y resolución de pérdida parcial del derecho al 
cobro en el procedimiento de ayudas convocadas por Orden de 7 de noviembre de 2016 
por la que se convocan ayudas para el desarrollo sostenible en áreas protegidas, en 
zonas de reproducción de especies protegidas o en hábitat importante, para el periodo 
2017-2019.

En el presente anuncio se recoge a los interesados, con alusión al NIF y número de expe-
diente, pudiéndose acceder con las respectivas claves personalizadas a la aplicación LABO-
REO para consultar el estado del expediente.

Expediente CIF/NIF

ADS16/0113 076049411A

ADS16/0160 076028492Z

Los interesados podrán interponer potestativamente recurso de reposición ante la Consejería 
para la Transición Ecológica y Sostenibilidad, en el plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente a aquel en que tenga lugar la notificación correspondiente, tal y como disponen los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.



Lunes, 17 de febrero de 2020
7240

NÚMERO 32

Podrá también interponer, conforme a lo previsto en los artículos 8, 10, 14 y 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de la 
notificación de la resolución, recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo 
Contencioso-Administrativo competente. No obstante, si ha interpuesto recurso de reposi-
ción, no podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto expre-
samente o se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición interpues-
to. Todo sin prejuicio de que el interesado pueda ejercitar cualquier otro recurso que estime 
procedente.

Mérida, 23 de enero de 2020. El Director General de Sostenibilidad. JESÚS MORENO PÉREZ.

AYUNTAMIENTO DE GUAREÑA

ANUNCIO de 6 de febrero de 2020 sobre nombramiento de cuatro Agentes 
de Policía Local. (2020080146)

Por Resoluciones de la Alcaldía números 33/2020, 34/2020, 35/2020, 36/2020 de fecha 22 
de enero de 2020, una vez finalizado el proceso de integración, se ha efectuado el siguiente 
nombramiento:

— D. José Antonio Gómez Rodríguez con DNI ****974**, como Agente de la Policía Local, 
Administración Especial, Subesecala Servicios Especiales, Grupo C1.

— D. Miguel Ángel Hidalgo Serrano con DNI ****094**, como Agente de la Policía Local, 
Administración Especial, Subesecala Servicios Especiales, Grupo C1.

— D. Manuel Palomares Muñoz con DNI ****060**, como Agente de la Policía Local, Admi-
nistración Especial, Subesecala Servicios Especiales, Grupo C1.

— D. Luis Morcillo Palomares con DNI ****204**, como Agente de la Policía Local, Adminis-
tración Especial, Subesecala Servicios Especiales, Grupo C1.

Lo que se comunica en cumplimiento de lo preceptuado en el artículo 62 del Real Decreto 
Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del 
Estatuto Básico del Empleado Público.

Así lo firmo y lo hago saber.

Guareña, 6 de febrero de 2020. El Alcalde, ABEL GONZÁLEZ RAMIRO.



Lunes, 17 de febrero de 2020
7241

NÚMERO 32

AYUNTAMIENTO DE MALPARTIDA DE PLASENCIA

ANUNCIO de 27 de enero de 2020 sobre aprobación provisional del Plan 
General Municipal. (2020080147)

El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión ordinaria celebrada el 23 de enero de 2020, 
acordó aprobar provisionalmente el Plan General Municipal de Malpartida de Plasencia 
(Cáceres).

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 77.2.3 de la Ley 15/2001, de 14 de 
diciembre, del Suelo y Ordenación Territorial de Extremadura, se somete a información 
pública, por espacio de cuarenta y cinco días, las modificaciones introducidas en el Plan 
General provisionalmente aprobado respecto del contenido del Plan aprobado inicialmente 
el 12 de diciembre de 2018, a fin de que los interesados puedan formular las alegaciones 
que estimen pertinentes.

El plazo empezará a contar el día siguiente al de publicación del anuncio en el Diario Oficial 
de Extremadura.

El contenido del Plan General Municipal provisionalmente aprobado pude consultarse en las 
oficinas de este Ayuntamiento, en la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Malpartida de 
Plasencia y en el siguiente enlace:

https://www.dropbox.com/sh/a7b59zmbs5tvuds/AAB_rnQuT_Okx-Hngyc1hmNta?dl=0

Malpartida de Plasencia, 27 de enero de 2020. El Alcalde, JOSÉ RAÚL BARRADO MÓDENES.

AYUNTAMIENTO DE TORRE DE DON MIGUEL

ANUNCIO de 15 de noviembre de 2019 sobre aprobación definitiva de la 
modificación puntual n.º 5 del Plan General Municipal. (2020080148)

El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión ordinaria de 30 de septiembre de 2019, adoptó el 
siguiente acuerdo:

— Aprobación definitiva modificación puntual n.º 5 PGM.



Lunes, 17 de febrero de 2020
7242

NÚMERO 32

Por la Sra. Alcaldesa se da cuenta de la modificación puntual n.º 5 del vigente PGM. Referida 
modificación puntual tiene por objeto concretar la definición de construcciones secundarias o 
auxiliares sobre espacios libres de parcela en el Plan General Municipal de Torre de Don 
Miguel, incorporando un nuevo artículo 6.1.6, dentro del título 6 (ordenación detallada) con 
la siguiente redacción:

Artículo 6.1.6. Construcciones secundarias o auxiliares.

En cualquiera de las tipologías definidas se admitirán las construcciones secundarias o auxi-
liares, de la edificación principal, de una planta y altura máxima a cumbrera de 3,5 metros, 
no mayores de 25 m² construidos, exentas o adosadas a linderos. En todo caso deberán 
cumplir las condiciones estéticas que le sean de aplicación al edificio principal.

Por la Sra. Secretaria se informa en cuanto al procedimiento a seguir para su aprobación, 
dando cuenta que por acuerdo plenario, adoptado en sesión celebrada el día 30 de abril 
de 2019, se aprobó inicialmente citada modificación puntual n.º 5 conforme a la docu-
mentación técnica que obra en el expediente y redactada por la O.G.U.V. de la Mancomu-
nidad de municipios Sierra de Gata. El expediente de referencia ha sido sometido a expo-
sición pública, por plazo de 30 días, mediante anuncio en el DOE n.º 93 de fecha 16 de 
Mayo de 2019, no presentándose durante citado plazo ninguna alegación u observación al 
mismo.

Visto que se ha dado cumplimiento a lo dispuesto en artículo 76.1.2 a). de la Ley 15/2001, 
de 14 de diciembre, del Suelo y Ordenación Territorial de Extremadura (LSOTEX) y con fecha 
29 de agosto de 2019, por la Dirección General de Urbanismo y Ordenación del Territorio de 
la Junta de Extremadura, se ha emitido informe técnico previo con carácter favorable a la 
modificación propuesta.

Considerando que este Ayuntamiento es competente para su aprobación definitiva en virtud 
de lo dispuesto en el artículo 76.1.2 de la Ley 15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y 
Ordenación Territorial de Extremadura (LSOTEX) ya que la modificación sólo afecta a deter-
minaciones de la ordenación detallada.

Tras deliberación sobre el asunto y sometido a votación, el Pleno municipal por unanimidad 
de los presentes, y en consecuencia por mayoría absoluta del número legal de miembros que 
de derecho la componen,

A C U E R D A :

1.º Aprobar definitivamente la modificación puntual n.º 5 del vigente Plan General municipal 
(PGM) de Torre de Don Miguel conforme a la documentación técnica que obra en el expe-
diente y consistente en introducir un nuevo artículo 6.1.6, dentro del título 6. Condicio-
nes Particulares.



Lunes, 17 de febrero de 2020
7243

NÚMERO 32

Capítulo 1. Condiciones Particulares de suelo urbano (ordenación detallada) con la 
siguiente redacción:

Artículo 6.1.6. Construcciones secundarias o auxiliares.

En cualquiera de las tipologías definidas se admitirán las construcciones secundarias o 
auxiliares, de la edificación principal, de una planta y altura máxima a cumbrera de 3,5 
metros, no mayores de 25 m² construidos, exentas o adosadas a linderos. En todo caso 
deberán cumplir las condiciones estéticas que le sean de aplicación al edificio principal.

2.º Proceder a su depósito en el Registro Administrativo de los Instrumentos de Planeamien-
to Urbanístico de la Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Población y Territorio 
(artículo 79.1.f. de la LSOTEX).

3.º Publicar el presente acuerdo en el boletín o Diario Oficial correspondiente conforme al 
artículo 79.2 de la LSOTEX.

Asimismo se hace constar que con fecha 06/11/2019 y n.º CC/044/2019, se ha procedi-
do a su depósito previo en el Registro de Instrumentos de Planeamiento Urbanístico 
dependiente de la Consejería de Fomento vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo 
(artículo 79.1.f y 2 de la LSOTEX).

Contra este acuerdo, que es definitivo en vía administrativa, podrá interponerse recurso 
contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Extremadura, en el plazo de los meses contados desde el día siguiente al 
de su publicación (artículo 46 de la ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso. Administrativa).

Torre de Don Miguel, 15 de noviembre de 2019. La Alcaldesa-Presidenta, VALENTINA JIMÉ-
NEZ JACINTO.



JUNTA DE EXTREMADURA
Consejería de Hacienda y Administración Pública
Secretaría General

Avda. Valhondo, s/n. 06800 Mérida
Teléfono: 924 005 012 - 924 005 114
e-mail: doe@juntaex.es


		2020-02-14T15:18:05+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




